
  

羽村市立富士見小学校 

校長 市川 晃司 

令和７年１月８日  第９号 

 

TEL：０４２（５５４）６４４９ 

学校ホームページ  http://academic2.plala.or.jp/fujimi         FAX：０４２（５７８）１５２２ 

 

保護者、地域の方とともに、よりよい富士見小学校に 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 あけましておめでとうございます。冬休みは御家族または地域で、すてきな思い出はできたでし

ょうか。また、子供たちは家族の一員としてお手伝いを頑張ったでしょうか。書き初めをしながら、

今年の抱負について話し合われた御家庭もあるかもしれません。１月は学期初めそして年初めです

ので、子供たちが夢や希望をもってスタートできるよう支援してまいります。 

今年は巳年（へびどし）です。諸説ありますが、蛇は古代から再生や永遠の象徴とされ、皮を脱ぎ

捨て新たな姿に生まれ変わる様子がその象徴になっていることから、「新しい挑戦や変化に対して

前向きな姿勢を示す年」と言われています。「夢」をもち、「感動」を実感しながら未来に進んでい

く子供たちにぴったりの年です。また、我々教職員も「現状維持は後退である」との考えのもと、常

によりよい富士見小学校を目指してまいります。 

 

さて、保護者会や学校だよりでお知らせをしているように、本校は令和５・６年度、東京都教育

委員会から人権尊重教育推進校の指定を受け、２年間にわたる研究を行っています。 

あらためて、人権尊重教育推進校の主な取組や役割についてお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

  

 

④については、令和７年２月７日（金）に研究発表会を開催します。羽村市立小・中学校の全教

員、市外の教員が３００名程参加してくださることになっています。この日の運営については、Ｐ

ＴＡの方にお手伝いいただけることになっております。心から御礼申し上げます。 

⑤については、令和７年１月１８日（土）の学校公開（道徳授業地区公開講座）において、２年間

の取組の発表をさせていただきます。３校時に体育館で行います（２・４校時は授業公開）ので、ぜ

ひ御来場ください。 

いよいよ令和７年（２０２５年）がスタートします。今年も保護者、地域の皆様、関係諸機関と連

携を図りながら学校経営を行ってまいります。引き続き、本校の教育活動に御理解、御協力いただ

きますようお願いいたします。 

① 学校の教育活動全体を通じて、計画的な人権教育を推進する。 

② 児童に人権の大切さを理解させ、自分の大切さとともに他の人の大切さを認めることができるようにし、

具体的な態度や行動に現れるように指導する。 

③ 教職員の人権感覚を向上させる。 

④ 自校における人権教育に関する研究・実践の成果について、研究発表を行うなど他校への普及・啓発に努

める。 

⑤ 保護者や地域の方に、研究の内容について知っていただき、人権教育の推進について御理解と御協力をい

ただく。 

富士見だより 


